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1.인적자원 운용 9,540 9,540 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,540 9,540 0

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 3,940 3,940 0

1.동호회지원 3,330 3,330 0

1.교직원복지비 3,330 3,330 0

2.퇴임행사 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 477,266 459,499 17,767

1.급식 관리 339,155 319,907 19,248

1.학교급식운영 339,155 319,907 19,248

1.조리사인건비 0 198 -198

1.무기계약직원인건비 0 198 -198
초과근무수당 및 임금초과분 : (-16,490원

*12시간*1명)-1,000원=
-198,000

2.조리원인건비 96 650 -554

1.무기계약직원인건비 96 650 -554
초과근무수당 및 임금초과분 : (-13,850원

*10시간*4명)=
-554,000

3.급식재료구입비 299,924 277,821 22,103

1.급식용식재료비 299,924 277,821 22,103 (성립전_3추)식품비 : 1,056,000원*1교 = 1,056,000

식품비 : 14,289,000원*1식*1교= 14,289,000

(성립전_3추)식품비 : 6,758,000원*1교 = 6,758,000

4.우유급식비 9,640 9,976 -336

1.우유급식비 9,640 9,976 -336 우유비 : (-430원*4명*170일)-44,000원= -336,000

5.급식운영비 20,065 21,622 -1,557

1.일반수용비 20,065 21,622 -1,557 검사수수료 : -85,000원*1회*1교= -85,000

급식전자조달수수료 : -50,000원*1회*1교= -50,000
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급식기구수선비 : -711,000원*2회*1교= -1,422,000

6.급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

7.대체인건비 2,675 2,065 610

1.기간제직원인건비 2,675 2,065 610
(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 76,250원*8일*1월=
610,000

8.급식시설일반관리 5,555 6,500 -945

1.일반수용비 5,555 6,500 -945
소규모수선 및 설비보수비 : 537,000원*1

종*1회=
537,000

식생활관청소용역비 : -1,082,000원*1회*1

교=
-1,082,000

음식물처리용역비 : -400,000원*1식*1월= -400,000

9.폐암 건강검진비 600 475 125

1.맞춤형복지비 600 475 125
(성립전_3추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*1명*1회=
125,000

2.보건관리 74,065 75,546 -1,481

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,933 55,414 -1,481

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,462 7,432 -970

1.학생복지비 6,462 7,432 -970 소변검사 : 5,600원*1회*1식= 6,000

구강검사 : 99,000원*1회*1식= 99,000

1학년 건강검사수수료 : -432,000원*1회*1

식=
-432,000

4학년 비만학생 검사료 : 84,000원*1회*1

식=
84,000

4학년 건강검사 수수료 : -727,000원*1회

*1식=
-727,000

3.보건실운영 10,089 10,089 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 9,989 9,989 0

4.보건교육 989 1,400 -411

1.교육운영비 989 1,400 -411 보건교육자료구입 : -100,000원*2종*1회= -200,000

학생정서행동특성검사운영 : -76,000원*1

회*1식=
-76,000

심폐소생술연수비 : -35,000원*1회*1교= -35,000
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보건교육운영비 : -100,000원*1회*1교= -100,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)운영비22,781 22,781 0

1.기간제직원인건비 21,081 21,081 0

2.기간제직원법정부담금 1,700 1,700 0

7.교직원결핵검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검사비 : (-20,000원*5명*1회)= -100,000

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)운영비2차 8,772 8,772 0

1.운영수당 8,772 8,772 0

10.신속항원키트 분배작업비 840 840 0

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.학교환경위생관리 20,132 20,132 0

1.먹는물관리 7,482 7,482 0

1.일반수용비 7,482 7,482 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기청정기관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 64,046 64,046 0

1.교육복지우선 7,600 7,600 0

1.교육복지사업 운영비 7,600 7,600 0

1.학생복지비 7,600 7,600 0
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2.학생복지운영 56,446 56,446 0

1.졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학생교과서구입 51,346 51,346 0

1.교육운영비 51,346 51,346 0

3.기본적 교육활동 214,038 200,793 13,245

1.교과 활동 139,612 118,112 21,500

1.교과활동지원 66,600 57,100 9,500

1.학습준비물구입 21,900 21,900 0

1.교육운영비 780 780 0

2.학습준비물 21,120 21,120 0

2.보결수업관리 4,500 3,000 1,500

1.운영수당 4,500 3,000 1,500 보결수업수당 : 10,000원*25명*6회= 1,500,000

3.맞춤형학습지원학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

4.맞춤형학습지원학급운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.우리학급평화영화관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.교과보충(학습도움닫기)프로그램운영2,540 2,540 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 800 800 0

7.학교로 찾아가는 실행연수 1,160 1,160 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 230 230 0
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8.교과보충(심화) 수업자료 지원비 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)수업자료 구입비 : 200,000원

*20종*1회=
4,000,000

9.교사교육과정 실천 지원비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_3추)1학년 차량지원비 : 300,000

원*3학급*1회=
900,000

(성립전_3추)1학년 체험 및 물품구입 : 

200,000원*4종*1회=
800,000

(성립전_3추)2학년 프로그램 운영비 : 

300,000원*3학급*1회=
900,000

(성립전_3추)2학년 체험 및 물품구입 : 

200,000원*4종*1회=
800,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)1학년 협의회비 : 100,000원

*3회*1교=
300,000

(성립전_3추)2학년 협의회비 : 100,000원

*3회*1교=
300,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교육 환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 16,744 6,744 10,000

1.교과운영 0 1,260 -1,260

1.비품구입비 0 1,260 -1,260 과학교구구입비 : -252,000원*5대*1회= -1,260,000

2.학습준비물지원 6,744 5,484 1,260

1.학습준비물 6,744 5,484 1,260 실험실습재료비 : 126,000원*10종*1회= 1,260,000

3.과학실 환경개선비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)현미경 구입비 : 1,430,000원

*6개*1회=
8,580,000

(성립전_3추)냉장고 구입비 : 820,000원*1

개*1회=
820,000

(성립전_3추)청소기 구입비 : 600,000원*1

개*1회=
600,000

4.[국고]체육 교과활동 48,048 46,048 2,000

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[국고]스포츠강사인건비 33,978 33,978 0

1.기간제교원인건비 30,778 30,778 0

2.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0
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3.학교스포츠클럽운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.스포츠강사인건비(자체) 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 1,400 0 1,400 스포츠강사 퇴직금 : 400,000원*1명*1회= 400,000

스포츠강사 연가보상비 : 90,900원*11일*1

명=
1,000,000

2.기간제교원법정부담금 600 0 600
스포츠강사 기관부담금 : 200,000원*1명*3

월=
600,000

5.스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.7560+운동실천학교 2,200 2,200 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

7.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

8.체육영재 선발대회 출전경비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.예술 교과활동 2,980 2,980 0

1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 500 500 0

2.교육과정내학생중심예술활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 720 720 0

6.외국어 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 74,426 82,681 -8,255

1.자율활동 27,190 27,190 0

1.학생회활동지원 3,250 3,250 0
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1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.학교특색사업 12,190 12,190 0

1.교육운영비 12,190 12,190 0

6.전주다움교육(5학년) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,836 1,836 0

2.목적사업업무추진비 64 64 0

7.전주다움교육(2학년) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 40,366 47,331 -6,965

1.수학여행 14,340 14,427 -87

1.교육운영비 14,340 14,427 -87
(성립전_3추)차량임차료 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

인솔교사경비 : -59,250원*4명*1회= -237,000

(성립전_3추)입장료 및 체험비 : 100,000

원*1명*1회=
100,000

2.현장학습 26,026 32,904 -6,878

1.여비 746 1,104 -358
인솔교사경비(1-5학년) : -14,800원*20명

*1회=
-296,000

인솔교사경비(6학년) : -15,500원*4명*1회

=
-62,000

2.교육운영비 25,280 31,800 -6,520
차량임차료(1-5학년) : -1,494,000원*1식

*1회=
-1,494,000

입장료및기타경비(1-5학년) : (-10,000원

*436명*1회)-4,000원=
-4,364,000

입장료및기타경비(6학년) : -6,620원*100

명*1회=
-662,000

3.동아리활동 2,100 3,390 -1,290

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.청소년단체활동 0 1,290 -1,290

1.교육운영비 0 10 -10
준거집단인솔교사보험료및등록비 : 

-10,000원*1명*1회=
-10,000

2.학생복지비 0 1,280 -1,280 학생단체활동 : -80,000원*4명*4회= -1,280,000

4.봉사활동 870 870 0

1.청소용품 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

5.진로활동 3,900 3,900 0

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.선택적 교육활동 348,478 392,832 -44,354

1.방과후학교 운영 311,928 356,282 -44,354

1.방과후학교운영 233,527 277,881 -44,354

1.특기적성교육 158,386 203,110 -44,724

1.운영수당 136,980 174,000 -37,020 컴퓨터강사수당 : (-30,000원*25명*3월)= -2,250,000

영어강사료수당 : (-30,000원*76명*3월)= -6,840,000

수학강사료수당 : (-30,000원*32명*3월)= -2,880,000

과학실험강사수당 : (-30,000원*24명*3

월)=
-2,160,000

주산암산강사수당 : (-30,000원*26명*3

월)=
-2,340,000

독서논술강사수당 : (-30,000원*8명*3월)= -720,000

미술강사수당 : (-30,000원*75명*3월)= -6,750,000

한자강사수당 : (25,000원*12명*3월)= 900,000

로봇과학강사수당 : (-30,000원*14명*3

월)=
-1,260,000

생활공예강사수당 : (-30,000원*6명*3월)= -540,000

방송댄스강사수당 : (-30,000원*22명*3

월)=
-1,980,000

바둑강사수당 : (-25,000원*46명*3월)= -3,450,000

우쿨렐레강사수당 : (-30,000원*21명*3

월)=
-1,890,000

음악줄넘기강사수당 : (-30,000원*54명*3

월)=
-4,860,000

2.교육운영비 21,406 29,110 -7,704 수학 교재구입 : (25,000원*16명*3회)= 1,200,000
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컴퓨터 교재구입 : (-12,500원*15명*2회) 

=
-375,000

영어 교재구입 : (-16,000원*19명*3회)= -912,000

주산암산 교재구입 : (-10,000원*16명*3

회) =
-480,000

한자 교재구입 : (-10,000원*28명*3회)= -840,000

생활공예 교재구입 : (-13,000원*23명*3

회)=
-897,000

로봇과학 교재구입 : (-85,000원*17명*3

회)=
-4,335,000

과학실험 교재구입 : (-15,000원*19명*3

회)=
-855,000

미술 교재구입 : (-10,000원*7명*3회)= -210,000

2.방과후 학교보조인력운영 16,170 16,170 0

1.기간제직원인건비 14,655 14,655 0

2.기간제직원법정부담금 1,515 1,515 0

3.방과후학교운영 13,570 13,200 370

1.일반수용비 6,090 5,420 670
(성립전_3추)방역, 위생용품 및 기타 운영

물품 : 92,500원*4종*1회=
370,000

방역, 위생용품 및 기타 운영물품 : 

10,000원*30개*1회=
300,000

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,380 1,680 -300
방과후강사 고용보험료 : -10,000원*10명

*3월=
-300,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

4.자유수강권지원 44,501 44,501 0

1.운영수당 44,501 44,501 0

5.특수교육대상자 외부위탁교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 78,401 78,401 0

1.돌봄교실운영 31,890 31,890 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.교육운영비 30,690 30,690 0

2.돌봄전담사운영 41,111 41,111 0

1.기간제직원인건비 37,261 37,261 0
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2.기간제직원법정부담금 3,850 3,850 0

3.방과후연계형돌봄교실운영 5,400 5,400 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

2.독서활동 20,550 20,550 0

1.독서활동운영 20,550 20,550 0

1.도서구입 10,200 10,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 9,800 9,800 0

2.도서관운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.비품구입비 800 800 0

3.책읽는교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,793 1,850 -57 3학년 도서 구입 : -7,140원*10종*1회= -71,000

3학년 독후활동 재료 구입 : 13,900원*1종

*1회=
14,000

2.목적사업업무추진비 207 150 57 3학년 학생 간식비 : 5,700원*10종*1회= 57,000

4.학부모자원봉사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

6.책꾸러미지원 2,010 2,010 0

1.도서구입비 2,010 2,010 0

7.학부모책모임운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 16,000 16,000 0

1.기타선택적교육운영 11,000 11,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.지구살리기실천학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0 체험활동비 : 138,000원*1회*1식= 138,000

물품구입비 : 59,000원*10종*1회= 590,000

도서구입비 : -19,000원*1종*1회= -19,000

사제동행지원비 : -70,900원*10종*1회= -709,000

2.목적사업업무추진비 270 270 0

5.교육활동 지원 352,326 266,651 85,675

1.교무업무 운영 11,365 11,968 -603

1.교무학사운영 11,365 11,968 -603

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교무학사운영 1,573 1,963 -390

1.일반수용비 0 660 -660 안심콜사용료 : -55,000원*1회*12월= -660,000

2.교육운영비 1,403 1,303 100 사무용품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

3.비품구입비 170 0 170 코팅기구입 : 170,000원*1종*1회= 170,000

3.교육활동홍보 3,097 3,310 -213

1.교육운영비 3,097 3,310 -213 학교문집발행 : -213,000원*1회*1교= -213,000

4.입학식 및 졸업식 2,795 2,795 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

2.일반업무추진비 820 820 0

5.환경정리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.교육과정운영 1,190 1,190 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.교육운영비 290 290 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 43,134 43,290 -156

1.학생생활상담지도 11,720 11,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교폭력예방교육운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 11,759 11,915 -156

1.안전한학교환경구축 0 156 -156

1.일반수용비 0 56 -56
학교폭력전담위원회협의물품 : -14,000원

*4명*1회=
-56,000

2.운영수당 0 100 -100
학교폭력전담위원참석수당 : -20,000원*1

명*5회 =
-100,000

2.안심알리미서비스 5,659 5,659 0

1.일반수용비 5,659 5,659 0

3.학교폭력관련학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,057 1,000 57 캠페인 등 운영물품 : 5,700원*10종*1회= 57,000

2.여비 0 40 -40 교육비 및 여비 : -20,000원*2종*1회= -40,000

3.목적사업업무추진비 43 60 -17 간식비 : -17,000원*1종*1회= -17,000

4.따뜻한학급만들기 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
3학년 체험 및 물품 구입 : -1,000원*1종

*1회=
-1,000

4학년 체험 및 물품 구입 : 5,000원*1종*1

회=
5,000

6학년 체험 및 물품 구입 : -4,000원*1종

*1회=
-4,000

3.학생안전교육 19,655 19,655 0

1.재난대응훈련 3,235 3,235 0

1.교육운영비 3,235 3,235 0

2.수상안전교육 16,420 16,420 0
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1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 10,920 10,920 0

3.연구학교 운영 22,200 22,000 200

1.[국고]연구학교운영 22,200 22,000 200

1.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수업혁신학년(1학년) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.수업혁신학년(6학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

4.전주교육나눔한마당운영 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_3추)운영물품 구입 : 50,000원*2

종*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)간식 구입 : 10,000원*10종*1

회=
100,000

5.마을교육과정연구회 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,024 2,048 -24 강사수당 : -24,000원*1명*1회= -24,000

2.교육운영비 1,418 1,132 286 도서 구입 : -7,000원*1종*1회= -7,000

재료 구입 : 152,500원*2종*1회= 305,000

현장답사 : -12,000원*1종*1회= -12,000

3.목적사업업무추진비 58 320 -262 협의회 : -26,200원*5명*2회= -262,000

6.[국고]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 11,283 11,283 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

2.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 10,083 10,083 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 10,083 10,083 0

1.교육운영비 10,083 10,083 0

5.교육여건 개선 264,344 178,110 86,234

1.교육환경개선 264,344 178,110 86,234

1.교실환경개선 32,804 31,530 1,274

1.일반수용비 6,204 6,930 -726 복사기 렌탈 : (-121,000원*6개월*1종)= -726,000

2.비품구입비 26,600 24,600 2,000 기타 비품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.학교시설교육환경개선 161,960 132,000 29,960

1.시설비 161,960 132,000 29,960
(성립전_3추)주차장 담장 및 운동장 차양

설치 : 29,960,000원*1식*1교=
29,960,000

3.과학실환경개선 14,580 14,580 0

1.비품구입비 14,580 14,580 0

4.1학년 교수학습자료 지원실 구축비15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
교수학습자료 지원실 시설공사비 : 

8,000,000원*1식*1교=
8,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
교수학습자료 지원실 비품구입비 : 

700,000원*10종*1회=
7,000,000

5.학교자치복합공간 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 26,000 0 26,000
학교자치복합공간 시설공사비 : 

26,000,000원*1식*1교=
26,000,000

2.비품구입비 14,000 0 14,000
학교자치복합공간 비품구입 : 1,400,000원

*10종*1회=
14,000,000

6.학교 일반운영 212,691 205,113 7,578

1.학교기관 운영 34,394 33,468 926

1.부서기본운영 34,394 33,468 926

1.교장실운영 9,524 9,524 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 24,170 23,444 726

1.일반수용비 11,220 10,494 726 복사기임대료 : (121,000원*6개월*1종)= 726,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 40,000

원*5회*1명=
200,000

2.시설 장비 유지 171,847 165,195 6,652

1.학교시설장비유지 171,847 165,195 6,652

1.공공요금및제세공과금 61,582 57,082 4,500

1.전기요금 40,500 36,000 4,500 전기요금 : 1,500,000원*3개월*1교= 4,500,000

2.상하수도료 12,600 12,600 0

3.기타공공요금 8,482 8,482 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 13,041 13,041 0

1.일반수용비 13,041 13,041 0

4.시설일반관리 35,441 32,139 3,302

1.일반수용비 35,241 31,939 3,302 시설관리소모품구입 : 60,400원*5종*1회= 302,000

시설물소규모수선비 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

폐기물처리비 : 10,000원*100종*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.화장실관리 23,295 24,045 -750

1.기간제직원인건비 21,571 21,321 250 명절휴가보전금 : 100,000원*1명*1회= 100,000

정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.일반수용비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 1,124 2,124 -1,000
청소원 법정부담금 : (-330,000원*1명*3개

월)-10,000원=
-1,000,000

6.당직관리 38,388 38,788 -400

1.기간제직원인건비 31,420 31,420 0

2.일반수용비 4,348 4,348 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 1,520 1,920 -400
경비원 법정부담금 : -(66,000원*2명*3

월)-4,000원=
-400,000

3.학교운영 협력 6,450 6,450 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,150 5,150 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 640 600 40 운영물품 : 40,000원*1종*1회= 40,000

2.일반업무추진비 60 100 -40 다과비 : -40,000원*1종*1회= -40,000

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -150,000원*1명*2회= -300,000

2.교육운영비 700 400 300 교육재료비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.일반업무추진비 100 100 0

3.교통안전학부모회운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,800 2,200 -400 캠페인 등 운영물품 : -50,000원*8종*1회= -400,000

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 800 400 400 간식비 : 50,000원*8종*1회= 400,000

4.학부모독서동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 820 820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,616,339 1,536,428 79,911
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